cinquanta casos no hi figura el nom del fillol, sinó la seva filiació o la simple denominació genèrica (vegeu quadres I i II). Una altra opinió generalitzada és que sovint el padrf era l'avi: hem trobat un cas en què es fa referència a una terra que procedeix de l'avi, qualificat de *patrinus*²². El fet de no trobar més mencions sobre això no crec que pugui ser prou per negar el fet, primerament perquè en alguns testaments hi ha deixes a néts qualificats com a tals que podrien ser també fillols —no hi ha dubte que el parentiu per consanguinitat era més important que l'artificial—; i en segon lloc, que en la gran majoria de casos els beneficiaris testamentaris són els fills, no pas els néts. En tot cas, cal fer constar el que ens diuen els documents.

Passem ara a l'anàlisi de les disposicions testamentàries referides a *filioli* i *baptizati*. La seva quantificació i qualificació ens pot aclarir un xic més el sentit de la seva relació. Normalment, es tracta de disposicions patrimonials sobre béns arrels o mobles, com veurem tot seguit. Cal abans, però, fer esment d'un testament que representa un cas únic, excepcional si es vol, però ben significatiu: és el de Mir Queruci, que creiem canonge de la catedral barcelonina (doc. 13), el qual formula una sèrie de disposicions molt detallades respecte al seu fillol Joan. A més de contenir deixes de béns diversos, regula amb força detall tota una altra munió d'aspectes ben il·lustratius, com podem veure en el fragment del testament que produïm a continuació:

Et concessit ad Iohannem, filiolum suum, ipsos suos domos ubi habitabat cum solos et supperpositos et ortulum unum, quos emit de Poncii Guitardi et est iuxta casulam predictae canonice, et vineas modiatas IIII^{or} qui fuerunt de Mironi Manuferica, et alias duas modiatas vinee, quos emit de Blanca et de filiis filiabusque suis. Hoc ordine concessit ei hec supradicta monia ut Mironis Guilelmi et Mironis Gultredi teneant et faciant eum erudire litteris et tribuant ei omnia que illi necesse fuerit usquequo perveniat ad XV annos; postquam vero transierint XV annos, si supradictus Iohannes vivus fuerit teneat et possideat in diebus suis, et tonnas II et cupus I, quos emit de Seniofredus Petrus et cavags II et podadores II et parilios

²² F. UDINA, obra citada a la nota 18, p. 542.

II de portadores et cubello uno folador et torcular cum omnia sua utensilia. Hec omnia suprascripta teneat Iohannes predictus omnibus diebus vite sue solide ac de libere exceptus supradictos XV annos. Post obitum vero suum remaneat ad iamdicta canonica. Et rogavit domini sui episcopi et omnes canonici ego Miro servulus vester, ut predicto Iohanni impreciatis ei omnia qui ille necesse fuerit et in vestro consortio retineatis quia vos scitis quomodo ego eum adquisivi...